

## Apele do robotników całego świata Odezwa pierwszomajowa Światowej Federacji Związków Zawodowych

PARYŻ, 23. 4. W związku ze zbliżającym się świętem 1-go maja, Światowa Federacja Związków Zawodowych ogłosiła odezwę, w której zwraca się z apelem do wszystkich robotników nie zrzeszonych, by w imię obrony demokracji i pokoju, wstąpili do szeregów Federacji. Federacja liczy obecnie 71 milionów członków. Wzywając wszystkich członków Związków Zawodowych we wszystkich krajach do obrony swych praw, odezwa wysuwa następujące hasła:

- 1) O usunięcie wyzysku i dyskryminacji społecznej lub gospodarczej we wszystkich postaciach.
- 2) Równa płaca dla wszystkich robotników i pracowników o tych samych kwalifikacjach, nie wyłączone kobiet i młodocianych.
- 3) Zastosowanie w praktyce zasady pełnego zatrudnienia oraz ustalenia plenu gwarantujących pokrycie niezbędnych potrzeb.
- 4) Coroczne płatne urlopy.
- 5) Wolność słowa, zgromadzeń
- 6) Całkowite wykorzystanie siły pracy.
- 7) Przeprowadzenie radykalnej demilitaryzacji w Niemczech oraz demokracji w Japonii.
- 8) Dostarczenie, wszystkimi środkami dostępnymi dla Związków Zawodowych pomocy narodom uciesionym w Hiszpanii i w Grecji oraz wszystkim innym, które walczą o swe prawa demokratyczne i o powstanie i zorganizowanie Związków Zawodowych.

W sprawie liczących strajków, które miały miejsce po wojnie odezwa Federacji stwierdza, że w wielu wypadkach strajki występowały brutalnie przeciw strajkującym. Strajki w wielu wypadkach wywołane zostały trudnymi warunkami, w których znajdują się robotnicy. Reformy, których domagają się robotnicy pod względem warunków pracy, wysokości płac, podniesienia stopy życiowej — w wielu krajach nie zostały uwzględnione.

W niektórych krajach, wprowadzone zostały ustawy wymierzone przeciwko ruchom robotniczym — Związkom Zawodowym.

Odezwa dodaje, że mimo wszystko międzynarodowy ruch zawodowy rozwija się pod egidą Światowej Federacji Związków Zawodowych i zdobywa coraz szersze rzesze pracujących, we wszystkich krajach.

## „Wyjdź z podziemia — buduj Polskę”

Dnia 22 kwietnia 1947 w Warszawie odbył się odegrz plk. Rzepeckiego pt.: „Wyjdź z podziemia — buduj Polskę”.

Odczyt poprzedziło słowo wstępne szefa Sądu Najwyższego Kapitałaka, podlegającego plk. Rzepeckiego w okresie okupacji.

„Zwracam się przede wszystkim do tych — rozpoczyna swój odczyt plk. Rzepecki — z kłórnymi, przypuszczam,

mam jeszcze wspólny język. To jest przede wszystkim do żołnierzy Armii Krajowej, zaplątanych jeszcze w działalność konspiracyjną” — mówi plk. Rzepecki, podkreślając, że chciałby trafić równocześnie do każdego bez względu na to, czy miał coś wspólnego z AK, czy też nie”.

„Głęboki ból odczuwa się — mówi dalej plk. Rzepecki — i wielokroć o garnia na widok tego, jak ludzie, któ-

rzy w czasie walki z okupantem wykazali wielkie zalety charakteru i mogli stanąć dziś w pierwszych szeregach budowniczych nowej przyszłości — na polecenie politycznych bankructw zapelniając więzienia, inkasując wyroki więzieleni, bądź też wyrwali śmierć”.

Plk. Rzepecki omawia następnie motywy uczucia, jakie mogą wstrząsnąć członków podziemia od ujawniania się. Poważną rolę gra tu brak zafianśowania do władz, który odbił się silnie na wynikach pierwszej amnestii w roku 1945. Ten brak zafianśowania okazał się niezasadny. Od 1945 r. sytuacja w Polsce i na świecie została ujawniona i Rząd zrobił bardzo wiele, aby przełamać tę nieufność. Toteż o ile w 1945 r. można było tłumaczyć się chęcią praktycznego przekonania się o dobrej woli Rządu, to dziś, po 2-letnim obserwowaniu rozwoju wypadków, tłumaczenie takie nie ma już podstaw.

„Przychodzi czas — kończy mówca — kiedy neutralność i nieobecność w pracy stanie się przestępstwem marnowaniem energii.

Amnestia puszcza w niepamięć poprzednie uczynki i daje możność rozpoczęcia pozytywnej działalności. Trzeba więc z emsnetii korzystać. Trzeba budować nową Polskę!”

## Pomoc dla Grecji i Turcji w senacie USA

WASZYNGTON 23. 4. (r). We wtorek senat Stanów Zjednoczonych zakończył 10-dniową dyskusję nad wnioskiem prezydenta Trumana w sprawie udzielenia pomocy Grecji i Turcji.

Głosowania nad projektem ustawy nad poprawkami rozpoczęły się o godzinie 21 według czasu europejskiego. W kuluarach senatu panuje przekonanie, że ustawa zostanie uchwaloną znaczną większością głosów.

## Po przemówieniu Trumana

Przemówienie Trumana wygłoszone na przyjęciu, wydanym przez Associated Press w hotelu Waldorf-Astoria, zawiera w swej pierwszej części panegiryk na cześć amerykańskiego systemu ekonomicznego. Po dokładnym przestudiowaniu jego treści okazuje się jednak, że brzmii w nim nuta niepokoju przed oczekującymi Stany Zjednoczone zaburzeniami gospodarczymi.

W związku z tym prezydent Truman kilkakrotnie przypomina na kryzys gospodarczy w Stanach Zjednoczonych po pierwszej wojnie światowej. Prezydent Truman wzywa w swym przemówieniu do „zawieszenia broni” między kapitałem a robotnikami w Stanach Zjednoczonych, ponieważ sytuacja gospodarza jest groźna.

Jakkolwiek prezydent na wstępie swego przemówienia powtórzył swój punkt widzenia na międzynarodowe sprawy polityczne, — to jednak przede wszystkim chodziło o sprawy wewnętrzne bardziej bliskie obywatelowi Stanów Zjednoczonych.



Prez. Truman

Mówca podkreślił konieczność podjęcia środków celem uniknięcia kryzysu ekonomicznego oraz inflacji, grożącej Stanom Zjednoczonym.

Należy zaznaczyć, że mowa Trumana została przygotowana jako wstęp do kampanii wyborczej Demokratów. Amerykańska opinia publiczna przygotowała się już bowiem do wyborów prezydenta w roku 1948. Truman u silnie więc w przemówieniu swym stworzył alibi dla swojej partii. Choćby nie atakował on bezpośrednio Republikanów, to jednak uwagi jego o czynnikach, które pośrednio doprowadziły do podniesienia kontroli cen, — je-go opozycja wobec republikan-skich planów zmniejszenia skali podatkowej — są zawałowymi atakami na dogmaty polityczno-gospodarcze partii Republikan-skiej.

Truman w przemówieniu swym przeprowadził również analizę zysków, jakie zebrali przemysłowcy i kapitaliści amerykańscy w ciągu ostatnich lat. W roku ubiegłym zyski te były o 33% (Dalszy ciąg na str. 2-ej).

## NA MARGINESIE UKŁADU WĘGLOWEGO

### Ubogii krewny państw zachodnich

W przededniu zakończenia obrad Wielkiej Czwórki w Moskwie Bidault usiłując nacisnąć pedal dyplomatyczny w sprawie dostaw węgla niemieckiego dla Francji. W związku z tym odbył rozmowę z Marshall'em, o którym wiadomo, że stał za plecami bevinowskiego uporu w kierunku zachowania węgla dla Rubry dla potrzeb przemysłu niemieckiego w zachodnich strefach okupacyjnych.

Opublikowany przez stronę francuską układ brytyjsko-amerykańsko-francuski w sprawie węgla ponownie wygląda na częściowy sukces dyplomacji francuskiej.

Przewiduje on bowiem że w razie zwiększenia wydajności produkcji kopalni niemieckich do 25 proc. Francja otrzyma ponad 400 tys. ton. Szacując po dotychczasowym rozwoju produkcji w zachodnich strefach plan ten nie jest realny, przynajmniej na okres najbliższych kilkunastu miesięcy. Marshall i Bevin mogli więc łatwo zgodzić się na taki układ tylko właściwie do niczego ich nie zobowiązuje a daje ich francuskiemu kolektorze możność powrotu do Paryża z niezupełnie pustymi rękami.

Jednakże układ ten nie zalałwa właściwie niczego. Tylko międzynarodowa kontrola Rubry połączona z prawdziwą demokratyzacją tej strefy mogłaby przynieść polepszenie obiektywnych wa-

tunków egzystencji ludności robotniczej Zagłębia Rubry i w konsekwencji podnieść wydajność pracy górnika. Tylko międzynarodowa kontrola wpłynęłaby na sprawiedliwy podział węgla niemieckiego potrzebnego dla odbudowy Europy a nie wyłącznie Niemiec.

### Prasa francuska o układzie węglowym

Trzystronny układ węglowy między Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i Francją wywołał gorzkie refleksje ze strony Pierre Courtauda w „l'Humanite”.

Courtaud stwierdza, że układ ten sprzeczny jest z rolą biednego krewnego państwa zachodnich. Redaktor „l'Humanite” zadaje pytanie co mogło popchnąć rząd francuski do przyjęcia tych warunków, powodem tego jest chyba coraz to bardziej uwidaczniające się specyficzne kultury polityczne.

Manewr polega na tym, by takie nieistotne rozwiązanie jakim jest podpisany układ węglowy przedstawić jako fakalne nieumieknione wyjście z sytuacji. Bidault musi obecnie zdać sobie sprawę, że układ który podpisał czyni z Francji i ubogiego krewnego państwa zachodnich alibi dla ich żadnych realnych korzyści.

W każdym razie nie wnosi niczego w obecnej chwili a szkodzi niesłychanie przyszłości.













**Uwaga Członkowie Z. U. W. Z. o N. I. D.**

Zarząd Oddziału Krakowskiego Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację wyraża wszystkim członkom do zgłoszenia się w sekretariacie Związku w godzinach od 8 do 18-tę w dniach od 25 kwietnia do 29 kwietnia b. r.

**Wolne miejsca w szkole dla pielęgniarzek**

Wojewódzka Szkoła Pielęgniarska w Tarnowie typu licealnego, może przyjąć jeszcze kilka uczennic na kurs dwuletni, rozpoczynający się z dniem 1 maja b. r.

Szkola przygotowuje do pracy w szpitalach, ośrodkach zdrowia, higienie szkolnej i ambulatoriach fabrycznych.

Zatrudnienie wszystkich absolwentek zapewnione. Zgłoszenia przyjmuje kancelaria szkoły, Tarnów, ul. Sienna 5.

**Z. N. P. — organizuje Kursy Dorosłych**

(z. d.) Ostatnio odbyła się w lokalu Zarządu Oddziału Grodzkiego Z. N. P. w Krakowie przy ul. Sierpowinnej konferencja kierowników publ. szk. pow. wielkiego Krakowa. Konferencja tę zwołał Inspektorat Szkolny Miejski — wspólnie ze Związkiem. Obrady zgaił Prezes Hajek. Przedmiotem wstępnego wygłoszył dyr. Zygmont przewodniczący Wydz. Pracy Społecznej — Sprawy organizacyjne referował ob. Ingolt Juliusz.

Na porządku dziennym znalazły się wyłączenie sprawy związane z organizacją kursów Dorosłych w gminach przynależnych do m. Krakowa.

Wszystkie organizacje winny przeprowadzić stałą penetrację w terenie w celu wyszukiwania kandydatów, podopiecznych oraz osób nie mających ukończonej szkoły powszechnej.

Kandydatów należy zgłaszać natychmiast najbliższemu kierownikowi Szk. Powszechnych, które są już przygotowane i nastawione do organizacji wyżej wymienionych kursów.

**Muzeum etnograficzne ma własne pomieszczenie**

Wydział Kultury i Sztuki Zarządu Miejski, od długiego już czasu starał się usilnie uzyskać lokal dla pomieszczenia a Muzeum Etnograficznego, Wreszcie starania te zostały uwieńczone pomyślnym rezultatem. Na odbyłej konferencji z prezydentem, Janem DOW władze włoskie zgodziły się oddać do dyspozycji Muzeum Etnograficznego jeden budynek z kompleksu koszar Jana Sobieskiego przy ul. Warszawskiej 64.

**Koncert muzyki lekkiej**

Wydział Kulturo-Oświatowy Związku Zawodowego Pracowników Handlowych i Biurowych w Krakowie, urządza na zakończenie sezonu zimowego, we czwartek dnia 24 kwietnia br. o godzinie 19-tę w lokalu przy ul. Wiśniej 8 i p. Koncert muzyki lekkiej dla członków Związku i ich rodzin, przy udziale wybitnych artystów. Wstęp wolny.

**PRENUMERATA**

wynosi miesięcznie z odhorem w punktach sprzedaży 75 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 85 zł. — na prenumeratę pocztą 80 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30 (parter), Płocławski Sp. „Czytelnik” na terenie m. Krakowa i upoważniony skrytowozy. — Na ————— Pol. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

**OGŁOSZENIA**

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie na tekturze 3 mm szpally 15 zł. Drobne ogłoszenia na słowo 5 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm szpally 20 zł, za tekstem 1 mm szpally 10 zł. Poszukiwanie rodzin i pracy 3 zł. Tysiąc drukami 100% drożej.

**O współpracy kulturalnej Krakowa i Warszawy**

Odezyt na ten temat wygłosi Wojew. Natanson na 9 zebraaniu naukowym T. S. Miłośników Krakowa we środę 23 m. o godz. 18-tę w Muzeum Przemysłu Art. (ul. Smoleński 9). Po odczytzie dyskusja bełcząca. Wstęp wolny dla wszystkich.

**ODDETY**

„Jak przetrwał Polska żołnierz w obczyźnie” (omówienie utworów wojennej Koczownicy Pruszyńskiego) — dr Janina Garbatowiczowa; godz. 18-ta, sala wykładowa 1 p. Collegium Nowodworskiego ul. Armii 12. Wstęp wolny.  
„Oczytanie” Prof. dr H. Wilman Grabowska wygłosi odczyt z tytułu „Pomaj Świat” we środę, dnia 25. 4. o godz. 19-tę w sali wykładowej Instytutu Geograficznego U. d. przy ul. Grodzkiej 64.

**JUZ NIEBAWEM UJRZYMY AL. ZELWEROWICZA**

Proby „Pana Damazego”, nowej premiery teatru im. Nowowiejskiego dobiegają końca. Dowiadujemy się natomiast, że W. Nowakowski i oryginalna inscenizacja Aleksandra Zelwerowicza stworzą z harmonii bliźniaczką alternatywę zaleceń. Tytułową rolę kreuje Aleksander Zelwerowicz, nowego znakomitego artystę, jedyną z oddzielną małą sceną w życiu teatru polskiego, od początku jego istnienia. Jako młody aktor Al. Zelwerowicz występował na tej samej scenie na kilkunastoletnie po kilkudziesięciu latach użycia my ga w pełni się świeżych pomysłach,nych o wiele doświadczeniem jego bogatego dorobku artystycznego.

Odnik niego wystąpił A. Kłobucki J. Orzechowski, A. Świątek, K. Szyk, A. Bohan, H. Czekaj, J. Kaliszewski, K. Opaliński, B. Śmiech i E. Solaraki.

**RIGOLETTO**

Dziś, dnia 23-go w Wielkiej scenie teatru „Rigolotto” z B. Kozłowską w roli Głowy oraz A. Kłobuckim, B. Jankow, w śmie i Jan. Derygusa A. Kopytowski. B. Joly w koscie teatru.

**JUZ PO RAZ B. ROBINSON KRUIZOE**

Nie tylko dzięki sił i sił, dzięki z namierzeniem na wesoła scenie M. B. Bzawki pt. Robinson Kruizo. Półna de koralski i muzyka przegraszają się do sukcesu estetycznego.

Przedpremierę błędów w Salwatorze Har. ceniłki (nagrania) woli i w dół, przed, siłami w koscie teatru.

**ROZKŁAD DWURÓW WEDŹNYCH I ŚWIAT TECHNYCZNY W ART. GH. KRAK.**

w dniach od 15 do 25 kwietnia k. r.  
„Pod Opłazowaniem” Rynek Podgórski 15, „Pod Takulagom” Wierzyty 1, „Pod Murzynem” Krakowska 16, „Pod Złotym Tygrysem” Srogozowska 1, „Pod Tomką” Długa 86, „Pod Złotym Ułanami” Re. kowicka 12, „Pod Opłazowaniem” Kazim. heka 23, „Marszałka” Kazimierza Wład. Wierzyty 78, „Pod Aulatem Słotkiem” Ke. kietalski 18, „Im. dr. Anny” Baszki Północni Główna 24, „Pod Kozką” Brask 61, 28

**DZUR LEKARZA, PODZNIKA UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ**

23 kwietnia dr. ————— Jadwiga — Rynek Główny 7 m. 9.

Odbito osłonkami Drukarni Nr. Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Orzeszkowej 2.

Telofon 566-52.

M-10313

**Gospoda pod Wierzyńkiem**  
LOKAL STYLOWY  
KAZIMIERZ KSIĄZEK  
KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 56508

*Poroz od fachowca*  
Kupisz tylko w firmie  
**WANDOR**  
390-14

**„JEDNOŚĆ” Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa KRAKÓW, ulica Reformacka 1. 3, — tel. 362-22.**  
**Ziemniaki sadzeniaki, rakoodporne, oraz KAPUSTE KISZONA**  
wagonowa i delalicznie. kr-417-2

**ODZWIĘD AD SOCJALISTYCZNY PRZEGLĄD**

**REKLAMA Tęczy**  
ŚWIAT GOSPODARCZY Z KONSUMENTAMI

**ODDZIAŁ KRAKOWSKI Centralnego BIURA OGŁOSZEN I REKLAMY Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 30 — tel. 505-10 wewn. 23**

przyjmuje ogłoszenia do wszystkich czasopism w Polsce bez doliczenia dopłat.

Planuje i przeprowadza kampanie ogłoszeniowe i reklamowe.